



آزاده، ټولنيزه، علمي ،
فرهنگي و نشراتي ارگان

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

د مولانا سعيد افغاني د سولي او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بښه راغلاست!

ایمل « مړوند »

د نشر نيټه : ۲۵ نوامبر ۲۰۱۲ ميلادي

د ختيځ ادبي بهير د ۱۹ مې اونيزي ناستې راپور



ختيځ ادبي بهير خپله ۱۹ مه اونيزه غونډه د ۱۳۹۱ کال د ليندۍ پر ۳ يمه نيټه د جلال اباد ښار د ميډيوټيک په انگرې کي ترسره کړه.

غونډه د محمود خزان لخوا د قران پاک د څو مبارکو اياتو پرتلاوت پيل شوه او د ويندويي چاري يې عرفان الله بيدار مخکې وړلې په پيل کي بهيروالو د قاري عبدالله سهار د خوابښي او ډاکټر عظم عظم د مړيني له امله د هغوی ارواحو ته د دوعا لاسونه لپه کړل. دا اونۍ د غونډې مشري قاري عبدالله سهار کوله، ميلمه يې خيبر احمد روښان و او د کوربه په توگه ورسره محمود خزان کي ناستو د تيري غونډې د گزارش لوستلو لپاره ايمل مړوند دريځ ته وبلل شو او برخوال يې د تيري ناستې له حاله خبر کړل پر گزارش د خبرو پيل عبدالله سهار وکړ او د مړوند د گزارش ليکنې ستاينه يې وکړه. نوموړي زياته کره چې بهير د گزارش په برخه کي ډېر بڼه روان دي. سهار ټينگار وکړ چې په غونډه کي دي د کرکتني پرمهال ډېر پام وشي او سالمې کرکتني ته دي وخت ورکړل شي. نقيب احمد اتل هم د سهار سره همعبري و، نوموړي په ټوله کي گزارش خوښ کړ او او په سالمه کرکنه يې ټينگار کولو.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است



شکرالله قلندري په گزارش کې د بهيروالو د نومونو د نه ليکلو خبره ياده کړه نوموړي په گزارش کې د گډون کونکو نومونه ليکل ضروري وبلل او دا يې د خوانانو د تشويق لپاره يو ښه گام ياد کړ . د قلندري سربيره نورو گڼو بهيروالو هم په گزارش کې د برخوالو د نومونو پر ليکلو ټينگار کولو . گزارش ملگرو خوبښ کړ او د توکو د ارزونې په لړ کې د ژمنې سره سم صاحب الله عابد خپله لنډه کيسه د پيريانې تر سرليک لاندې کرکنتي ته وړاندې کړه .

د نقد پيل پرې انعام الحق احسان وکړ وي ويل: د ليکنې په يوځای کې راغلي: (خه ورکه شه په تاکی خه ورکه شه تاسره پيريان) پيريان دي) نوموړي په باور که ددې پرځای داسې وليکل شي، چې دی) ښه به راشي.

ځينو نورو ملگرو هم د احسان سره همغږي وښودله او په (تاکی يې) د (تاسره کلیمه سمه وبلله همت مل په ټوله کې کيسه خوبښه کړه، خو ځينې پروفې تېروتنو ته يې گوته ونيوله . ځينې نورو بهيروالو هم په ليکنه کې ليکنيو تېروتنو ته گوته نيوله چې پام ورته نه دی شوی . د انجينر زيارمل سوکال بيا د ليکنې په کيسه ايز اړخ خبرې وکړې، په خبره يې د پيغام له مخې ډېر ښه ده، خو د کيسې توکې پکې نشته دی .

بازمحمد عابد بيا د ليکنې د پيغام په اړه وگریدو، نوموړي وويل: په ليکنه کې ټولني ته ډېر لوړ پيغام وړاندې شوی دی د عابد په وينا عابد کمال کړی او ليکنه يې داسې کړې، چې موږ ټول يې خپل ماشوتوب ته يوړو .

عابد د عابد ليکنه خوبښه کړه . زياته يې کړه کيسه نه ده، خو ډېر لوړ او قوي نثر يې ليکلی، چې له ځان سره لوړ پيغام ليزدوي .



هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

عابدوراندې وویل: صاحب الله عابد کولی شول، چي په ډېره لږه خواری يې له همدې ليکنې يوه بڼه کيسه جوړه کړې وه، خو په وينا تر کيسې همداسې بڼه ليکل شوي او ټولني ته ډېر څه ورکولی شي. نقيب احمد اتل هم د باز عابد سره په يوه خوله و او ليکنه يې يوه بڼه نثري ټوټه ياده کړه. نوموړي په ليکنه کې ځينې املايي او ليکنيو تيروتنو ته څو څو نيووله او ټينگار يې کولو، چي نوي او ځوان ليکوال بايد په ليکنې برخه کې ډېره زياته توجه وکړي او دې برخې ته ډېر پام وکړي. اتل د ليکنې نښې د يوې سمې ليکنې لپاره ډېرې اړينې وبللې او ورته په پام کولو يې ټينگار وکړ. شکرالله قلندري په ليکنه کې يو جملې ته په اشارې وويل: (د کلي خلکو به ورته سپيره ويله او ماشومانو به ورته پيرياني ويله) که دا جمله داسې شي چي (خلکو به ورته سپيره ويله او ماشومانو به ورته پيرياني ويله) نو بڼه به راشي. ډاکتر پرهېز په ټوله کې ليکنه خوښه کړه زياته يې کړه عابد لاخوان دی او دې ليکنې ته په کتو ورته ډېرې هيلې شته دي.



استاد شيرحسن کمالزي هم د املايي او ليکنيو تيروتنو په سمونه ډېر ټينگار کولو او غوښتنه يې وکړه، چي په بهير کې دې ځينې استادان او ادبياتو فارعين په دې برخه کې تدريس ورکړي ترڅو ځوانان ليک نښې او د پښتو ژبې پينځه ياگانې وپيژني. بهيروالو هم په دې برخه کې د کمالزي ملاتړه. او د اتل په گډون ځينو هغو کسانو چي په دې برخه کې پوهه درلودله ژمنه وکړه چي څو اونۍ به دوی بهيروالو ته په دې برخه کې ادبي درس ورکوي.





عبدالله سهار هم ټينگار كولو، چې په بهير كې بايد نوي ځوانان ډېر څه ياد كړي او بڼوونيزه برخه يې نوره هم پياوړې شي.
 د كركتنې په پاى كې خپله د ليكنې ليكوال صاحب الله عابد دريځ ته وبلل شو.
 نوموړي د ټولو ملگرو مننه وكړه، چې سمې او رغنده مشورې يې ورته وركړې زياته يې كړه، چې په راتلونكې كې به د دې مشورو نه گټه پورته كوي.
 د دود سره سم د غونډې درېيمه برخه ازادې مشاعرې ته ځانگړې شوې وه، چې دا اوونۍ په كې تر ډېره ترتمونو ته وخت وركړل شوى و.
 د مشاعرې په اوږدو كې د ختيځې سيمې يوشمېر نوموتو ترنم كونكو په گډو او ځانته اوازونو كې ترنمونه وكړل چې گډونوالو په چكچكو بدرگه كړل.
 انجينر راحت گل زيارمل د خپل شعر د ويلو پرمهال د خپل تحلص د (زيارمل) پرځاى د (سوكال) د بدلولو اعلان هم وكړ.



په مشاعره كې په يادو كسانو سربيره دغو بڼاڅلو خپل شعرونه وويل:
 شكرالله قلندري، خبير احمد روښان، نقيب احمد اتل، ډاكټر بشير احمد روښان، احمد بختيار ساحل، محمود خزان، قاري عبدالله سهار، يوسف ظريفي، شفيق الله نايل، احسان الله افكار، ديدار صافي، صاحب الله عابد، ايمل مروند، احمد جمال جمال، ضياءالدين همت مل، وفامحمد ناصري، بازمحمد عابد، انعام الحق احسان، اكمل ظاهر، الفت پاڅون، حضرت الله لمړين، بصير احمد تلاش، نهضت شيرزاد،

هره ليكنه د ليكوال خپل نظر دى او خپله دليكوال اند څرگندوى
 استفاده از مطالب سايت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

حصرت يوسف يوسفزی، استاد شېرحسن کمالزی، اکرام الله اکرام، فرهاد اختر، امین الله ملاخیل، علام اسحاق جبارخیل، فرید الله ملاتړ، او ذبیح الله حالص په پای کې د غونډې مشر عبدالله سهار د ناستې د ارزونې لپاره دريځ ته پورته شو. ویل :

ډېر خوښ دی چې نن په دومره ګڼ شمیر کې ملګري او نوي ځوانان په داسې یوه خوندوره ادبي ناسته کې گوري هیله یې څرګنده کړه، چې د ډاډول ناستو په شتون کې به د ادب لمن تل سمسوره او تانده وي.

سهار بیا هم په بهیر کې په ادبي درسونو او د ځوانانو د استعدادو د غوړولو لپاره پر کار کولو ټینګار وکړ غونډه غرمه ناوخته پای ته ورسیدله .

ایمل « مړوند »

www.said-afghani.org — بازگشت به صفحه اصلی